

۲-۷. گزیده اشعار مسعود سعد (با شرح لغات و ترکیبات)، حسین لسان، چاپ پنجم، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۶۴، ۴۱۱ صفحه.

در درس‌های متون نظم دوره کارشناسی، اشعار مسعود سعد نیز تدریس می‌شود. از اشعار مسعود سعد گزیده‌های بسیاری در دست است. از جمله *زندانی نای* از سیروس شمیسا، *برکوه‌سار بی‌فریاد* از مهدی نوریان، *گزیده اشعار مسعود سعد* از توفیق سبحانی *گزیده اشعار مسعود سعد* از کامل احمدنژاد و کاظم دزفولیان، *اشعار گزیده مسعود سعد سلمان* از رشید یاسمی. حسین لسان نیز گزیده‌ای از اشعار مسعود سعد به دست داده است.

این کتاب مقدمه‌ای به زبان ساده دارد و در آن از زندگی و آثار مسعود سعد سلمان صحبت شده است. اطلاعات مقدمه از مقدمه دیوان مسعود سعد به تصحیح مرحوم رشید یاسمی و نیز تاریخ ادبیات ایران ذکر شده است. در این گزینه که گزیده اشعار مسعود سعد است نه تنها قصاید انتخابی است، بلکه ابیات قصاید نیز انتخابی است. زبان توضیحات نیز ساده است.

زبان مقدمه و توضیحات ساده، روان و گویاست و قواعد زبان فارسی را رعایت کرده است.

محتوای متن با توجه به تعداد واحد جامعیت دارد، تعداد ابیات به گونه‌ای است که استاد می‌تواند بخش‌هایی را انتخاب و تدریس کند و یا خواندن مقداری از متن را به عهده دانشجویان بگذارد.

مؤلف‌واژه‌های دشوار متن را معنی کرده و تا حدی نیز شرح برخی از ابیات را نوشته است، اما بهتر بود شرح متن تا حدودی مفصل‌تر باشد تا در موارد لازم، دانشجو بهتر بتواند - بدون مدرس - از کتاب استفاده کند. در این اثر ابتدا قصاید به ترتیب الفبا برگزیده شده‌اند و پس از آن چند نمونه از ترکیب‌بند و مسمط و قصیده انتخاب شده است. از اشکالات عمده کتاب اشاره نکردن به منابع و مراجع مورد استفاده است. ایراد این روش در این است که غیرمستقیم به دانشجو القا می‌شود که ذکر نکردن منابع بی‌اشکال است. از ایرادهای دیگر متن عدم اشاره به بعضی از جنبه‌های زبانی (دستوری، ریشه‌شناسی و...) است. برخی از شرح‌ها نیز می‌بایست اندکی مفصل‌تر باشد و در آن به ریزه کاری‌های بیشتر پرداخته شود، در شرح متن به بسیاری نکات می‌توان پرداخت که معمولاً گزیده پردازان از ورود به آنها پرهیز می‌کنند.

با توجه به اینکه از شاعران معاصر مسعود سعد، چندان مطلبی بیان نمی‌شود، بهتر است که مسعود سعد بخشی از نظم ۳ باشد و در کنار آن، بخش‌هایی نیز از اشعار شاعران معاصر وی تدریس شود و به صورت مقایسه‌ای نیز کار شود.